



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2025 г.

№ 1/31-П
Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/630-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 31 января 2025 г. № 1/31-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

1. В разделе «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»:

1) в подразделе 3 слова «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» заменить словами «Устойчивая и динамичная экономика»;

2) пункт 4.1 подраздела 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) создание системы подготовки кадров для приоритетных отраслей экономики исходя из прогноза потребности.».

2. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «3421465,07808» заменить цифрами «3319069,07808»;

б) в абзаце третьем цифры «516090,1» заменить цифрами «485332,7»;

в) в абзаце четвёртом цифры «521584,0» заменить цифрами «480204,7»;

г) в абзаце пятом цифры «521632,2» заменить цифрами «491372,9»;

д) в абзаце десятом цифры «1806802,77808» заменить цифрами «1814063,97808»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «275065,5» заменить цифрами «281692,7»;

ж) в абзаце тринадцатом цифры «265942,5» заменить цифрами «266256,5»;

з) в абзаце четырнадцатом цифры «265990,7» заменить цифрами «266310,7»;

и) в абзаце восемнадцатом цифры «1614662,3» заменить цифрами «1505005,1»;

к) в абзаце двадцатом цифры «241024,6» заменить цифрами «203640,0»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «255641,5» заменить цифрами «213948,2»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «255641,5» заменить цифрами «225062,2»;

2) в строке «Связь государственной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации» слова «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» заменить словами «Устойчивая и динамичная экономика».

3. В строке 1 приложения № 1:

1) в графе 3 слова «ГП РФ» заменить словами «ГП»;

2) в графе 15 слова «Государственная программа Российской Федерации «Содействие занятости населения», утверждённая постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения»» заменить знаком «-».

4. Раздел «Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы» приложения № 2:

1) дополнить новыми строками 3 и 3.1 следующего содержания:

« 3.	Региональный проект «Образование для рынка труда (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда», входящего в состав национального проекта «Кадры» (куратор – Алексеева Марина Евгеньевна, первый заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)		
	Ответственный за реализацию: Агентство	Срок реализации: 2025-2030 годы	
3.1.	Создана система подготовки кадров для приоритетных отраслей экономики исходя из прогноза потребности	Реализовано профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса	Уровень регистрируемой безработицы

2) строки 3, 3.1, 4 и 4.1 считать соответственно строками 4, 4.1, 5 и 5.1.

5. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к государственной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы Ульяновской области
«Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

№ п/п	Наименование государственной программы, структурного элемента, мероприятия	Ответственные исполнители мероприятия	Источник финансового обеспечения реализации государственной программы, структурного элемента, мероприятия	Код целевой статьи расходов	Объём финансового обеспечения реализации государственной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.							
					всего	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»	Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области (далее –	Всего, в том числе:	7700000000	3319069,07808	458490,87808	485332,7	480204,7	491372,9	467889,3	467889,3	467889,3	
				1814063,97808	282926,17808	281692,7	266256,5	266310,7	238959,3	238959,3	238959,3	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
		Агентство)	Ульяновской области (далее – областной бюджет)									
			бюджетные ассигнования областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение (далее – бюджетные ассигнования федерального бюджета)		1505005,1	175564,7	203640,0	213948,2	225062,2	228930,0	228930,0	228930,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»												
1.	Комплекс процессных мероприятий «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	Агентство	Всего, в том числе:	7750100000	7993,2	2016,0	1952,4	1992,4	2032,4	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета		1441,2	403,2	339,6	346,0	352,4	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		6552,0	1612,8	1612,8	1646,4	1680,0	-	-	-
1.1.	Информационное обеспечение и сопровождение реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750116000	97,2	-	32,4	32,4	32,4	-	-	-
1.2.	Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных подпрограммой «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	Агентство	Всего, в том числе:	77501R0860	7896,0	2016,0	1920,0	1960,0	2000,0	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета		1344,0	403,2	307,2	313,6	320,0	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		6552,0	1612,8	1612,8	1646,4	1680,0	-	-	-
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)												
2.	Региональный проект «Содействие занятости (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значимых показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости», входящего	Агентство	Всего, в том числе:	771P200000	21883,60803	21883,60803	-	-	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета		656,50803	656,50803	-	-	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	в состав национального проекта «Демография»		бюджетные ассигнования федерального бюджета		21227,1	21227,1	-	-	-	-	-	-
2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса	Агентство	Всего, в том числе:	771P252920	6851,75236	6851,75236	-	-	-	-	-	-
бюджетные ассигнования областного бюджета			205,55236		205,55236	-	-	-	-	-		
бюджетные ассигнования федерального бюджета			6646,2		6646,2	-	-	-	-	-		
2.2.	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области, по организации общественных работ	Агентство	Всего, в том числе:	771P253000	15031,85567	15031,85567	-	-	-	-	-	-
бюджетные ассигнования областного бюджета			450,95567		450,95567	-	-	-	-	-		
бюджетные ассигнования федерального бюджета			14580,9		14580,9	-	-	-	-	-		
3.	Региональный проект «Образование для рынка труда (Ульяновская	Агентство	Всего, в том числе:	771Л200000	31577,5263	-	9949,897	10009,485	11618,1443	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда», входящего в состав национального проекта «Кадры»		бюджетные ассигнования областного бюджета		947,3263	-	298,497	300,285	348,5443	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		30630,2	-	9651,4	9709,2	11269,6	-	-	-
3.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса	Агентство	Всего, в том числе:	771Л252920	31577,5263	-	9949,897	10009,485	11618,1443	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета		947,3263	-	298,497	300,285	348,5443	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		30630,2	-	9651,4	9709,2	11269,6	-	-	-
4.	Комплекс процессных мероприятий «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	Агентство	Всего, в том числе:	7750200000	1483637,86211	164737,38841	203475,503	205618,815	215066,1557	231580,0	231580,0	231580,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета		37042,06211	12012,58841	11099,703	3026,215	2953,5557	2650,0	2650,0	2650,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		1446595,8	152724,8	192375,8	202592,6	212112,6	228930,0	228930,0	228930,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
4.1.	Реализация прав граждан, в том числе из числа инвалидов и лиц, освобождённых из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, на труд и создание благоприятных условий для обеспечения занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215010	35098,14911	11348,79341	10370,0	2975,8	2903,5557	2500,0	2500,0	2500,0
4.2.	Социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в соответствии с законодательством о занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета	7750252900	1446595,8	152724,8	192375,8	202592,6	212112,6	228930,0	228930,0	228930,0
4.3.	Реализация Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750280050	998,0	218,0	230,0	50,0	50,0	150,0	150,0	150,0
4.4.	Мероприятия в области социального партнёрства	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215040	730,503	345,8	384,703	-	-	-	-	-
4.5.	Мероприятия по улучшению условий и охраны труда	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215060	215,41	99,995	115,0	0,415	-	-	-	-
5.	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы»	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750300000	1773976,88164	269853,88164	269954,9	262584,0	262656,2	236309,3	236309,3	236309,3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
5.1.	Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750380010	226114,92664	34789,62664	32366,9	32366,9	32366,9	31408,2	31408,2	31408,2
5.2.	Обеспечение деятельности организации, подведомственной исполнительному органу Ульяновской области, осуществляющему государственное управление в сфере занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750315080	1547861,955	235064,255	237588,0	230217,1	230289,3	204901,1	204901,1	204901,1

».

6. В приложении № 4:

1) в строке «Объёмы и источники финансирования подпрограммы» паспорта:

- а) в абзаце первом цифры «15513,2» заменить цифрами «21393,2»;
- б) в абзаце седьмом цифры «32,4» заменить цифрами «1952,4»;
- в) в абзаце восьмом цифры «32,4» заменить цифрами «1992,4»;
- г) в абзаце девятом цифры «32,4» заменить цифрами «2032,4»;
- д) в абзаце четырнадцатом цифры «12476,8» заменить цифрами «17718,0»;
- е) в абзаце двадцатом цифру «0» заменить цифрами «1612,8»;
- ж) в абзаце двадцать первом цифру «0» заменить цифрами «1646,4»;
- з) в абзаце двадцать втором цифру «0» заменить цифрами «1680,0»;
- и) в абзаце двадцать шестом цифры «3036,4» заменить цифрами «3977,2»;
- к) в абзаце тридцать втором цифры «32,4» заменить цифрами «339,6»;
- л) в абзаце тридцать третьем цифры «32,4» заменить цифрами «346,0»;
- м) в абзаце тридцать четвёртом цифры «32,4» заменить цифрами «352,4»;

2) в пункте 5.3 раздела 5:

- а) в абзаце первом цифры «15416,0» заменить цифрами «21393,2»;
- б) дополнить подпунктами 6-8 следующего содержания:
- «6) в 2025 году – 1954,2 тыс. рублей;
- 7) в 2026 году – 1992,4 тыс. рублей;
- 8) в 2027 году – 2034,4 тыс. рублей.»;
- 3) в строке 2 приложения № 4 к подпрограмме:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «1920,0»;
- в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «1960,0»;
- в графе 12 цифры «0,0» заменить цифрами «2000,0»;
- в графе 13 цифры «15416,0» заменить цифрами «21296,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
- в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «1612,8»;
- в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «1646,4»;
- в графе 12 цифры «0,0» заменить цифрами «1680,0»;
- в графе 13 цифры «12476,8» заменить цифрами «17416,0»;
- в) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
- в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «307,2»;
- в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «313,6»;
- в графе 12 цифры «0,0» заменить цифрами «320,0»;
- в графе 13 цифры «2939,2» заменить цифрами «3880,0».
-